



**Netaji Subhash Chander Bose Memorial
Govt. College, Hamirpur,
Himachal Pradesh**

Tel. No.: 01972-222227, FAX: 01972-222227, E-mail: gchamirpur-hp@nic.in



Report

Attended "Initiation into Mathematics" Program @ NIT Hamirpur

Six students from the Department of Mathematics, B.Sc. 2nd year, at Netaji Subhash Chandra Bose Memorial Government College, Hamirpur, Himachal Pradesh, attended the "Initiation into Mathematics" (InitMath) program held at NIT Hamirpur from September 16th to 21st, 2024. The program was funded by the National Board of Higher Mathematics (NBHM), Department of Science & Technology (DST), Government of India.

The students were selected based on their excellent academic performance and recommendations from their respective teachers. Among the selected students, **Rachna Thakur** stood out for her remarkable performance in the Online Foundation Course in Mathematics (OFCM) 2024, a national-level initiative organized by the MTTs Trust from August 18th to 31st, 2024. Her selection for the InitMath program reflects her strong mathematical foundation and commitment to academic excellence. Other students were Mahak, Monika, Ashmita, Abhay Jaswal, Ansh Chopra of B.A./B.Sc. 2nd year.

The "**Initiation into Mathematics**" (**InitMath HP**) program is designed to provide an enriching platform for young talent to explore advanced mathematical concepts and enhance their skills. It aims to foster a deeper understanding and appreciation of mathematics. The experience at this program has proven to be highly beneficial for the students, boosting their confidence and broadening their perspectives in the field.

The participation in this prestigious program has significantly contributed to the academic and professional growth of these students, equipping them with valuable insights and skills that will help them in their future studies and careers in mathematics.

Additionally, **Dr. Sunil Kumar Sharma**, a faculty member from the Department of Mathematics, NSCBM Government College, Hamirpur, served as the mentor for this program. Dr. Sharma was selected by the MTTs Trust as a mentor for the InitMath program, where he guided and supported the students throughout the duration of the

program. His mentorship was instrumental in helping the students make the most of this valuable learning experience.

Another noteworthy aspect of the InitMath program was that **MTTS Trust** provided each participating student with a free copy of the book "*A Foundation Course in Mathematics*", written by **Ajit Kumar, S. Kumaresan, and Bhaba Kumar Sarma**. This book, a valuable resource for deepening mathematical understanding, was distributed to all participants to further support their academic growth.

Dr. Parmod Singh Patyal, the Principal of the College, along with the faculty members of the Department of Mathematics, congratulated the students for their achievement and extended their best wishes for their future endeavours. The entire department is proud of their success and looks forward to their continued academic excellence.

हमीरपुर कॉलेज के छात्रों ने ट्रेनिंग प्रोग्राम को सफलतापूर्वक किया संपन्न

अनंत ज्ञान, डिडवी टिक्कर

मैथमेटिक्स एंड टैलेंट सर्च प्रोग्राम के द्वारा इनीशिएशन इन मैथमेटिक्स प्रोग्राम का आयोजन एन.आई.टी. हमीरपुर में 16 से 21 सितंबर तक किया गया। इसमें नेताजी सुभाष चंद्र बोस मैमोरियल राजकीय महाविद्यालय हमीरपुर के 6 छात्र-छात्राओं ने भाग लिया तथा सफलतापूर्वक इस ट्रेनिंग प्रोग्राम को संपन्न किया।

इसमें बी.ए./बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष के रचना ठाकुर, महक, अस्मित,



मोनिका, अंश और अभय का चयन हुआ था। यह कोर्स बच्चों के लिए निशुल्क था। इसमें देश के विभिन्न कॉलेज और यूनिवर्सिटी के छात्र-

छात्राओं ने भाग लिया। इस उपलब्धि पर प्राचार्य डॉ. प्रमोद सिंह पटियाल ने सभी छात्रों को बधाई दी और भविष्य के लिए शुभकामनाएं दीं।

ट्रेनिंग प्रोग्राम का सफलतापूर्वक हुआ समापन

मैथमेटिक्स एंड टैलेंट सर्च प्रोग्राम के द्वारा इनीशिएशन इन मैथमेटिक्स प्रोग्राम का हुआ आयोजन

अनिता डोगरा। डिडवी टिक्कर

मैथमेटिक्स एंड टैलेंट सर्च प्रोग्राम के द्वारा इनीशिएशन इन मैथमेटिक्स प्रोग्राम का आयोजन एन.आई.टी. हमीरपुर में 16 से 21 सितंबर, 2024 तक किया गया। इसमें नेताजी सुभाष चंद्र बोस मेमोरियल राजकीय महाविद्यालय हमीरपुर के 6 छात्र-छात्राओं ने भाग लिया तथा सफलतापूर्वक इस ट्रेनिंग प्रोग्राम को संपन्न किया। इसमें बी.ए./बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष के रचना ठाकुर, महक, अस्मित, मोनिका, अंश और अभय का चयन हुआ था। ये कोर्स बच्चों के लिए निशुल्क था। इसमें देश के विभिन्न कॉलेज और यूनिवर्सिटी के छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। इस उपलब्धि पर प्राचार्य डॉ. प्रमोद सिंह पटियाल ने सभी छात्रों को बधाई दी और भविष्य के लिए



शुभकामनाएं दीं। एम.टी.टी.एस. के द्वारा प्रकाशित फाउंडेशन कोर्स इन मैथमेटिक्स किताब गणित विभाग को दी गई। इस अवसर पर गणित विभाग के एच. ओ. डी. डॉ. संजय कानगो, डॉ. पूनम शर्मा, प्रो. पवन कुमार, डॉ. अशोक कुमार, डॉ. सुनील कुमार शर्मा, डॉ. निर्मल सिंह भी

उपस्थित रहे। विभाग अध्यक्ष डॉ. संजय कानगो ने बताया कि एम.टी.टी.एस. ने इस प्रोग्राम में डॉ. सुनील कुमार शर्मा ने एन. आई.टी. हमीरपुर में एक हफ्ते के लिए मैट्र की भूमिका निभाई। इन विद्यार्थियों को उपलब्धि का पूरा श्रेय डॉ. सुनील कुमार शर्मा को जाता है

तथा विभागाध्यक्ष ने सुनील शर्मा सहित सभी गणित विभाग के प्राध्यापकों को और बच्चों को बधाई और शुभकामनाएं दीं और उम्मीद जताई कि भविष्य में भी हमारा विभाग इस प्रकार के कार्यक्रम करता रहेगा ताकि बच्चों को अधिक से अधिक लाभ मिल सके।

शि
व

उम
वि
सौ
कें
अंत
आ
50
औ
बो
कार्य
आह
स्व